
همراه با حافظ در شب یلدا
آذرماه هم از راه رسید؛ ماهي که یادآور نزدیک شدن امتحان هاي آخر نیم سال است و شب چله؛ شبي برای آنکه در کنار بزرگ ترهاي فامیل جمع   شویم و جشن 

بگیریم؛ جشني که از سال 1388 در فهرست میراث معنوي کشور قرار گرفته است. 
از دلیل های برگزاری این جشن خیلي حرف ها شنیده ایم. از اینکه داریم یک لحظه بیشتر باهم بودن را جشن مي گیریم تا داستان ها و افسانه هاي فراوانى که در 

»شاهنامه« آمده اند.
 اما واقعیت چیست؟

در هر برهه اي از زمان در هر جاي کرة زمین، وقتي مردم به نحوة حرکت خورشید پى برده اند، به دنبالش تقویم خورشیدي را وضع کرده اند و در این تقویم به 
دگرگونى زمستانى توجه خاصي داشته  اند. در کتاب »مطالعات اجتماعي« پایة نهم با دگرگونى زمستاني آشنا شدید و فهمیدید در این زمان خورشید در پایین ترین 

ارتفاع در آسمان قرار دارد. 
به همین دلیل بلندترین شب سال شبى است که دگرگونى زمستاني رخ مى دهد و بعد از آن طول روزها در نیم کرة شمالي بلندتر مي شوند. و دقیقاً برعکس این شب، »شب 

چلة تموز« )تابستاني( است که طولاني ترین روز سال را داریم و دگرگونى تابستاني است و هنوز هم در برخي از نقاط کشور، مثل خراسان جنوبي، جشن گرفته مي شود.
ابوریحان بیروني، دانشمند قرن چهارم هجري شمسي، در کتاب »آثار الباقیه«، دربارة شب چله آورده است: »نام این روز میلاد اکبر است و مقصود از آن، دگرگونى 

شتواني )زمستاني( است. گویند در این روز، نور از حد قلت به حد زیادت خارج مي شود.« 
محمدحسین خلف تبریزي هم در سال 1030 هجري شمسي، در کتاب »برهان قاطع« گفته است: »یلدا شب اول زمستان و شب آخر پاییز است که اول جدي و آخر 

قوس باشد و آن درازترین شب هاست در تمام سال. در آن شب یا نزدیک به آن شب، آفتاب به برج جُدَي تحول مي کند.«
پس تمام وقایع این شب به تقویم شمسي و رخ دادن دگرگونى زمستاني مربوط هستند. اما دلیل جشن گرفتن چه بوده است؟

در واقع در دوران قدیم که کشاورزي و دام پروري بنیان زندگي را تشکیل مي داده، از شب یلدا به بعد، روزها بلندتر مي شدند و کشاورزان و دام پروران مي توانستند بیشتر از روشنایي 
و نور خورشید بهره ببرند )یادتان باشد در آن زمان هنوز ادیسون متولد نشده بود(. جالب این است که در ایران، شهر »ماکو« در شمال غربي ایران، طولاني ترین شب یلدا را به مدت 

14/5 ساعت دارد و شهر »چابهار«، در جنوب شرقي ایران، کوتاه  ترین شب یلدا را به مدت 13/5 ساعت دارد؛ چرا که طول شب ها به موقعیت جغرافیایي منطقه بستگي دارد.
درست است که در اثر گذشت زمان، در این شب کلي از آداب و رسوم جزئي از فرهنگ شب یلدا شده اند، اما یادتان باشد که این شب در واقع بزرگداشت یک رویداد 

علمي در تقویم است.
ما هم در مجلة »رشد جوان« شب یلداي خوبي را براي شما آرزو مي کنیم. مي توانید در این شب که با بزرگ ترهایتان دور هم جمع مي شوید، حافظ خواني کنید و معناي آن 

را با بزرگ ترها به بحث بگذارید و از مطالبي که مخصوص این شب در مجله ارائه کرده ایم ، لذت ببرید. 
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